A que non modo infirmis, atque promiscuæ multitudini, sed etiam electis et sacerdotibus. Audisti enim quod Aaron una cum senioribus exterriti sint Moysis gloria. Non abs re igitur Moses velamen faciei prætendebat. Nam lex densam habet in littera adumbrationem, narrationemque non admodum perspicuam. At vero Moses ad aspectum Dei procedens, tollebat velamen. **342** Hoc autem inveniemus in nobismetipsis verum esse. Quia cum Christus nos ducit quodammodo in Dei ac Patris aspectum, tum sine adumbrationibus Moysis gloriam videbimus, legem nimirum spiritualiter intelligentes. « Transmutamur enim de gloria in gloriam, » ut scriptum est<sup>86</sup>. Nemo vero dubitaverit quin Christi mysterium sit in gloria, cum beatus Paulus aperte de Veteri et Novo Testamento ita exclamet: « Si ministratio damnationis est in gloria, multo magis exuberans ministerium justitiæ in gloria<sup>86</sup>. » Evacuata enim est legis umbra, etiamsi gloria insignita per Moysen, sive ea quæ in facie Moysis eluxit. At Christi gloria manet inconcussa, et ditat nos longe meliore et gloria et gratia, quam est prior et antiqua gloria. Sublatis igitur legis adumbrationibus « gloriam Domini speculamur<sup>87</sup>, » sicut scriptum est. Quocirca si audiamus in typo mactatum agnum, continuo intelligamus mysterium, cognoscences agnum, qui propter nos et pro nobis obtulit se ipsum in odorem fragrantiae Deo ac Patri. Et cum « cinis vitulæ aspersus contaminatos sanctificet ad emundationem carnis<sup>88</sup>, » haud secus iterum Christi purificationem intelligemus quæ sit per aquam et spiritum, neque carnales nostras sordes abstergit, sed spirituales et animæ maculas abluit. Sancti enim sumus in Christo. Adiciemus autem etiam hoc non abs re. Hactenus enim capitum Exodi enarrationem digessimus, non quod ad eorum quæ deinceps sequuntur explicationem signiores simus, sed quod iis libris, quos *De adoratione in spiritu et veritate* conscripsimus, accurate sancti Tabernaculi constitutionem investigaverimus, et singula prosecutissimi quæ in eo sunt, propitiatorium, inquam, et arcam, mensam, ac candelabrum, ita ut nihil quod declaratione egere videretur, omiserimus. Nam hac de re nonus et decimus liber nobis est consumptus. Deo autem nostro sit gloria in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>86</sup> II Cor. iii, 18. <sup>87</sup> Ibid. 9. <sup>88</sup> Ibid. 18. <sup>89</sup> Hebr. ix, 13.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΚΥΡΙΑΛΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

ΓΛΑΦΥΡΩΝ ΕΙΣ ΤΟ ΛΕΥΙΤΙΚΟΝ

BIBLION.

S. P. N. CYRILLI

ALEXANDRIÆ ARCHIEPISCOPI

GLAPHYRORUM IN LEVITICUM

LIBER.

**343** *Quod Christi passio sit salutaris.*

Deus hujus universi non fecit mortem, neque delectatur interitu viventium<sup>99</sup>, sed cuncta creavit ut essent, et salutare sunt generationes mundi. « Neque est inferorum regnum in terra, » sicut scriptum est<sup>100</sup>: « invidia autem diaboli mors intravit in mundum<sup>101</sup>. » In hac autem oratione perse eluceat veritas. Neque enim Creator tam gloriosam atque admirabilem creaturam subiecit iis, quæ facile corrumpi solent, sed mors ex ira provenit, cum primus parens Adam neglecto divino præcepto ad incredulitatem inobedientiamque declinavit. Sublata vero rursus sunt per Christi obedientiam unius hominis delicta. Justificati enim sumus in Christo. Cujus rei testis erit divinus Paulus, qui ita scribit: **344** « Quomodo enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; ita et per obedientiam unius hominis justii constituentur multi<sup>102</sup>. » Dammati enim in illo eramus ad mortem, misericordiam autem consecuti sumus per Christum, et ad vitam renovati; quippe qui Patri obediens sit factus usque ad mortem<sup>103</sup>, posueritque animam suam pro nobis<sup>104</sup>; « Et livore ejus sanati sumus, » secundum Scripturas<sup>105</sup>. Conveniebat autem ut nos in Adamo fædo laborantes peccato efficeremur in Christo spiritualis, et suaveolens Deo ac Patri, bonaque et accepta hostia, longeque melior quam sunt umbratiles legis hostiæ. Christus igitur est primitiæ nostræ, nobis fecit et instauravit viam, sicut ait in libro Psalmorum ad Patrem cælestem:

<sup>99</sup> Ezech. xviii, 23. <sup>100</sup> Sap. i, 11. <sup>101</sup> Sap. ii, 24. <sup>102</sup> Rom. v, 19. <sup>103</sup> Philipp. ii, 8. <sup>104</sup> Joan. x, 15.

<sup>105</sup> Isa. liii, 5.

*Ἵτι Χριστοῦ τὸ πάθος, σωτήριον.*

**Α** α'. Ὁ μὲν τῶν ὄλων Θεὸς θάνατον οὐκ ἐποίησεν, οὐδὲ τέρπεται ἐπ' ἀπωλεία ζώντων· ἀλλ' ἔκτισε μὲν εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα, καὶ σωτήριοι αἱ γενέσεις τοῦ κόσμου. « Καὶ οὐκ ἔστιν ἄδου βασιλεῖον ἐπὶ τῆς γῆς, » καθὰ γέγραπται· « φθόνῳ δὲ διαβόλου θάνατος εἰσηλθεν εἰς τὸν κόσμον. » Ἔχει δ' ἂν ἐφ' ἑαυτῷ καὶ μάλα εἰκότως τὸ ἀληθὲς ὁ λόγος. Οὐ γὰρ ἂν οὕτως εὐκλεῖα καὶ ἀξιοθαύμαστον τοῖς εὐκόλως φθειρῆσθαι πεφυκόσιν ἐναπέθηκεν ὁ Δημιουργός, ἀλλὰ παρεῖσθ' ὄλιγη μὲν ἐξ ὀργῆς ὁ θάνατος, ὅτι τῆς θείας ἀλ[ο]γήσας ἐντολῆς ἀπονέυκεν εἰς τὸ ἀπειθὲς καὶ δυσήμιον ὁ προπάτωρ Ἀδὰμ. Ἀνήρηται δὲ λοιπὸν, καὶ ἐκ μέσου γέγονεν ἐν Χριστῷ δι' ὑπακοῆς τοῦ ἐνὸς ἀνθρώπου τὰ ἐγκλήματα. Δεδικαιώμεθα γὰρ ἐν αὐτῷ· καὶ μαρτυρήσει γράφων ὁ θεσπέσιος Παῦλος· « Ὁσπερ γὰρ διὰ παρακοῆς τοῦ ἐνὸς ἀνθρώπου ἁμαρτωλοὶ κατεστάθησαν οἱ πολλοί, οὕτω καὶ διὰ τῆς ὑπακοῆς τοῦ ἐνὸς ἀνθρώπου δικαιοὶ κατασταθήσονται οἱ πολλοί. » Καταδικάσμεθα γὰρ ἐν ἐκείνῳ πρὸς θάνατον· ἡλετήμεθα δὲ διὰ Χριστοῦ, καὶ ἀνεκαινίσθημεν εἰς ζωὴν· γέγονε γὰρ ὑπὸ τῆς Πατρὸς μέχρι θανάτου, καὶ τέθεικε τὴν ψυχὴν ὑπὲρ ἡμῶν· « Καὶ τῷ μύλωπι αὐτοῦ ἡμεῖς ἰάθημεν, » κατὰ τὰς Γραφάς. Φαίνεται δ' ἂν ὅτι καὶ τὴν κατὰ κόσμον ἁμαρτίαν ἀρῶσθησαντες ἐν Ἀδὰμ, ἡγρόναμεν ἐν Χριστῷ θυσία πνευματικὴ καὶ εὐώδης τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, καλὴ τε καὶ εὐπαράδεκτος, καὶ τῆς κατὰ νόμον σκιάς πολὺ λίαν ἐν ἀμείνοσιν. Ἀπαρχὴ δὲ ἡμῶν, ὁ Χριστός, καὶ αὐτὸς ἡμῖν ἀνεκαινίσεν τὴν ὁδόν· οὕτω γὰρ